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Úvod

Téma ochrany zaměstnanců zejména v souvislosti s trváním a skončením pracovního

poměru a s tím související potřeba nastavení účinné právní regulace na straně jedné a

zároveň zohlednění oprávněných zájmů jednotlivých zaměstnavatelů na straně druhé je

v současné době téma stále velice aktuální. Je nutné mu proto věnovat náležitou pozornost.

Měnící se hospodářské cykly, globalizace, technologický pokrok či v současné době

mimořádná situace související s pandemií koronaviru, to vše jsou časté faktory, které mohou

způsobit, že se pro zaměstnavatele stane zaměstnanec nadbytečným a rozhodne se s takovým

zaměstnancem rozvázat pracovní poměr.

Skončení pracovního poměru však s sebou nutně přináší v životě každého člověka

výraznou změnu, která se netýká jen jeho samého, ale též ostatních osob, které jsou na

zajištění pravidelného příjmu ze zaměstnání takového člověka závislé. Zajištění stabilního

zaměstnání tak má vliv nejen na osobní sféru jednotlivce, ale má též nezanedbatelný význam

pro fungování celé společnosti, kde má dopady nejen do sféry sociální, ale též do sféry

hospodářské.

Otázka, do jaké míry je výše uvedená změna vnímána pozitivně či negativně, závisí

zejména na tom, zda bylo skončení pracovního poměru ze strany zaměstnance očekáváno,

či nikoli, a také v jaké životní fázi se takový zaměstnanec nachází. Aby tak zákonodárce

zabezpečil v pracovněprávním vztahu ochranu zaměstnance, který je zpravidla slabší

stranou, může skončení pracovního poměru nastat jen na základě zákonem kvalifikované

právní skutečnosti, s jejíž existencí je spojeno skončení pracovního poměru.

Účelem této diplomové práce je nejen popis a zhodnocení současné právní úpravy

skončení pracovního poměru pro nadbytečnost ve smyslu ustanovení § 52 písm. c) ZP, ale

dále pak bližší analýza judikatury soudů související s jejími často pro zaměstnavatele

rizikovými aspekty, které je věnována převážná část této diplomové práce, neboť pouze

tímto komplexním přístupem k problematice skončení pracovního poměru pro nadbytečnost

lze dostatečně zhodnotit fungování a úlohu tohoto institutu při naplňování jedné

z nejdůležitějších funkcí pracovního práva zakotvené v ustanovení § 1a odst. 1 písm. a) ZP,

tedy zvláštní zákonné ochrany postavení zaměstnance.
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Diplomová práce je členěna do pěti hlavních kapitol, obsahujících několik

podkapitol. První dvě kapitoly mají za cíl obeznámit čtenáře se základními pojmy a koncepty

souvisejícími se skončením pracovního poměru nejdříve obecně a poté z pohledu

nadbytečnosti zaměstnance, a to zejména z důvodu snazšího pochopení výkladu

v následujících kapitolách. Třetí kapitola je již věnována detailnímu rozboru jednotlivých

podstatných formálních i materiálních aspektů výpovědi pro nadbytečnost s důrazem na

nejčastější rizika, se kterými se zaměstnavatelé mohou setkat. Z důvodu závažných

následků, které má nedodržení jednotlivých požadavků na řádné vypovězení pracovního

poměru pro nadbytečnost, je pak část čtvrtá věnována posouzení neplatnosti takové

výpovědi a souvisejícím procesním otázkám. V závěru této čtvrté kapitoly lze pak nalézt

demonstrativní výčet jednotlivých důvodů, na základě kterých mohou soudy dospět k závěru

o neplatnosti výpovědi pro nadbytečnost zaměstnance. Část pátá pak plynule navazuje na

předchozí kapitolu a blíže se věnuje následkům neplatného skončení pracovního poměru

zejména z pohledu náhrady mzdy či platu v případě rozhodnutí o neplatnosti rozvázání

pracovního poměru soudem. Ačkoli je tato pátá kapitola pojata spíše obecným způsobem, je

jejím primárním účelem poskytnout čtenáři ucelený výklad, který jej seznámí s výše

uvedenými riziky výpovědi pro nadbytečnost do všech jejích důsledků.

Jak je již uvedeno výše, využívá tato diplomová práce zejména metod syntézy,

analýzy a generalizace. V případě porovnávání specifik výpovědi pro nadbytečnost oproti

ostatním výpovědním důvodům dle ustanovení § 52 ZP, je využito metody komparace.

Diplomová práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 12.02.2022.
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1 OBECNĚ KE SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

Jak je již uvedeno výše, skončení pracovního poměru je významným okamžikem

v životě každého jednotlivce, který tímto dočasně přijde zejména o pravidelný přísun

finančních prostředků k uspokojování svých životních potřeb. Má však nezanedbatelný vliv

též na fungování samotného zaměstnavatele, který v důsledku skončení pracovního poměru

zaměstnance přijde o zajištění pracovní síly, jejíž výpadek může mít s ohledem na

potenciální nenahraditelnost takového zaměstnance významné negativní dopady na řádné

zajištění jeho každodenních činností.

Z toho důvodu zákonodárce zvolil i s ohledem na historické zkušenosti a přirozenou

faktickou nerovnost postavení zaměstnance vůči zaměstnavateli cestu omezení smluvní

svobody v kombinaci s kogentní právní úpravou, která je vhodně nastavena tak, aby co

nejlépe ochránila zaměstnance, ale zároveň též zohlednila požadavky na určitou flexibilitu

a oprávněné zájmy zaměstnavatelů.

Právní úprava skončení pracovního poměru je zakotvena v ZP zejména v jeho Hlavě

IV, konkrétně v ustanovení § 48, na základě kterého lze rozlišovat dvě pracovněprávní

skutečnosti, jejichž existence má vliv na trvání pracovního poměru. Jsou jimi právem

kvalifikovaná událost (uplynutí doby, smrt zaměstnance či zaměstnavatele či skončení

pracovního poměru cizince nebo fyzické osoby bez státní příslušnosti) a pracovněprávní

jednání (dohoda, okamžité zrušení pracovního poměru, zrušení pracovního poměru ve

zkušební době, odstoupení od pracovní smlouvy a s ohledem na zvolené téma této

diplomové práce zejména pak výpověď).

Výpověď z pracovního poměru má charakter jednostranného právního jednání, tedy

jednání obsahujícího projev vůle pouze jednoho z účastníků pracovněprávního vztahu, čímž

se jednoznačně odlišuje od skončení pracovního poměru na základě dohody, u které se

předpokládá souhlasný projev vůle zaměstnance i zaměstnavatele.1 V souvislosti s tímto lze

upozornit na poměrně rozšířený trik zaměstnavatelů a zároveň omyl zaměstnanců, a to

„výpověď dohodou“, což je z výše uvedeného důvodu slovní spojení, které si odporuje a

nemá ani oporu v právních předpisech. Pokud je však takto označená listina zaměstnancem

podepsána, bude za splnění dalších požadavků platná. Jelikož se uplatní právní úprava

1 HŮRKA, Petr. Pracovní právo v bodech s příklady… (op. cit.), s. 40-41.
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obsažená v ustanovení § 555 odst. 1 ObčZ, tedy „Právní jednání se posuzuje podle svého

obsahu.“, podstupuje zaměstnanec riziko, že pokud bude takovýto dokument naplňovat

znaky dohody o rozvázání pracovního poměru, bude mít též účinky, které jsou v právních

předpisech s dohodou spojeny.

Jak vyplývá z textace ustanovení § 50 ZP, může tohoto způsobu skončení pracovního

poměru využít nejen zaměstnanec, který dle ustanovení § 50 odst. 3 ZP „(…) může dát

zaměstnavateli výpověď z jakéhokoli důvodu nebo bez uvedení důvodu.“, ale též

zaměstnavatel, který je však ve svém rozhodování v souvislosti s ochrannou funkcí

pracovního práva omezen zákonem, neboť jak vyplývá z ustanovení § 50 odst. 2 ZP:

„zaměstnavatel může dát zaměstnanci výpověď jen z důvodu výslovně stanoveného v § 52

(ZP).“2 Z toho vyplývá, že zaměstnavatel se nemůže jakkoli odchýlit z takto zákonem

nastavených mantinelů, a zejména pak jakkoli rozšiřovat důvody výpovědi, pro jaké se

zaměstnancem dochází ke skončení pracovního poměru.

Tímto však výčet požadavků kladených na zaměstnavatele nekončí, neboť

zaměstnavatelem zvolený výpovědní důvod dle ustanovení § 52 ZP musí být dále ve

výpovědi blíže konkretizován tak, aby jej dle ustanovení § 50 odst. 4 ZP „(…) nebylo možno


[…]


zaměstnavateli umožní použít takové nástroje, aby mohl flexibilně regulovat množství

potřebných zaměstnanců. Nadbytečnost zaměstnance a negativní důsledky s ní spojené jsou

tak v současné době stále velice aktuálním tématem, které na své aktuálnosti zcela jistě

neztratí ani v budoucnu.

Ačkoli lze v zákoně na první pohled v souvislosti s výpovědí pro nadbytečnost nalézt

pouze malé množství požadavků, opak je pravdou. Za několik desetiletí se v souvislosti

s tímto nezastupitelným výpovědním důvodem utvořila poměrně rozsáhlá konstantní soudní

praxe, což lze zcela jistě označit za pozitivum. Tato soudní praxe do určité míry doplňuje

výše uvedenou stručnost zákona a činí tak zejména z toho důvodu, aby byla naplněna zásada

zvláštní zákonné ochrany postavení zaměstnance, která je jednou ze stěžejních zásad

pracovního práva vůbec. Soudní praxe tak blíže rozebírá jednotlivé aspekty a specifické

okolnosti, ke kterým v celém procesu skončení pracovního poměru z důvodu nadbytečnosti

zpravidla dochází a které samozřejmě z důvodu přílišné kazuistiky není žádoucí blíže

upravovat zákonem.

Jak je uvedeno výše, skončení pracovního poměru z důvodu nadbytečnosti je určitý

proces, který aby dospěl k zaměstnavatelem zamýšlenému cíli, musí nutně chronologicky

projít všemi následujícími fázemi. Vše začíná u záměru zaměstnavatele provést organizační

změnu. Poté následuje uskutečnění rozhodnutí o organizační změně a jeho účinnost či

realizace. Až poté následuje výpověď adresovaná nadbytečnému zaměstnanci, výpovědní

doba a dále možnost tuto výpověď napadnout v určité lhůtě u soudu. Celý tento proces je

pak završen odstupným a případnou náhradou mzdy či platu, které je z důvodu častých chyb
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ze strany zaměstnavatelů a jejich závažných následků věnována podstatná část kapitoly 5.

této diplomové práce. Této struktuře zároveň odpovídá rozvržení této diplomové práce.

V celém tomto procesu se pro zaměstnavatele skrývá celá řada rizik, které mohou mít

v krajním případě za následek neplatnost výpovědi a tedy neuskutečnění zaměstnavatelova

záměru skončit pracovní poměr s nadbytečným zaměstnancem.

Pokud jde o možné návrhy de lege ferenda v souvislosti s výpovědí pro

nadbytečnost, jedná se zejména o ochranu zaměstnanců před diskriminací ze strany

zaměstnavatele při výběru konkrétního zaměstnance. Ačkoli má zaměstnavatel v tomto

výběru poměrně volnou ruku, bylo by vhodné, aby tento proces nejenže měl

zaměstnavatelem jasně nastavená pravidla, ale aby navíc měl zaměstnavatel povinnost se

těmito stanovenými pravidly řídit, a to například ve formě vnitřního předpisu. Takovýto

požadavek zakotvený v právních předpisech by následně mohl pomoci blíže ozřejmit,

z jakého důvodu byl konkrétní zaměstnanec vybrán či jakými úvahami se zaměstnavatel při

výběru nadbytečného zaměstnance zabýval, což je významné zejména pro úspěšnost žaloby

na určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru.

Tato diplomová práce tak podává ucelený výklad o jednom z nejvýznamnějších

výpovědních důvodů pracovního práva počínaje obecnou rovinou, přes jednotlivé aspekty

celého procesu výpovědi pro nadbytečnost, až po neplatné rozvázání pracovního poměru a

finanční důsledky s ním související. Věřím, že touto diplomovou prací byly dostatečně

objasněny problematika a otázky týkající se skončení pracovního poměru výpovědí pro

nadbytečnost a že byl splněn cíl, který byl v úvodu této diplomové práce stanoven.
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE A ABSTRAKT

NÁZEV:

Skončení pracovního poměru z důvodu nadbytečnosti

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá rozborem problematiky skončení pracovního

poměru z důvodu nadbytečnosti zaměstnance. Účelem této diplomové práce je detailní popis

a analýza jednotlivých hmotněprávních podmínek, které musí být splněny, aby byla

výpověď pro nadbytečnost daná zaměstnanci zaměstnavatelem platná, a to za pomoci

relevantních případů ze soudní praxe. Za tímto účelem tato diplomová práce klade důraz na

detailní analýzu soudních rozhodnutí, zejména pak rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR a

Ústavního soudu ČR.

Text této diplomové práce tvoří úvod, pět hlavních kapitol a závěr. První dvě kapitoly

se zabývají skončením pracovního poměru nejdříve z obecného hlediska a dále z pohledu

nadbytečnosti zaměstnance, aby tak byl definován výchozí rámec pro následující kapitoly.

Jádro této diplomové práce představuje kapitola třetí, která obsahuje obsáhlou analýzu všech

nezbytných předpokladů a problematických aspektů souvisejících s výpovědí pro

nadbytečnost zaměstnance. Na tuto třetí kapitolu navazuje kapitola čtvrtá, která se věnuje

materiálním a procesním vadám v jednotlivých nezbytných náležitostech a jejich

negativními následky na platnost výpovědi pro nadbytečnost. Poslední pátá kapitola této

diplomové práce se pak zabývá skončením pracovního poměru z důvodu nadbytečnosti

z pohledu důsledků neplatného skončení pracovního poměru. Závěr této diplomové práce

pak stručně shrnuje a hodnotí poznatky a dosažené závěry získané v předchozích kapitolách.
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 This diploma thesis deals with comprehensive analysis of the termination of an
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