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1. Aktuálnost (novost) tématu

Skončení pracovního poměru představuje trvale aktuální oblast pracovního práva, která je
častým předmětem odborných diskusí, akademických článků i absolventských prací. Lze
ocenit, že předložená práce si v rámci tohoto tématu zvolila konkrétní způsob a důvod
skončení pracovního poměru, který hlouběji analyzuje. Téma je nutno hodnotit jako
relevantní jak z hlediska teorie, tak i z hlediska aplikační praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako středně náročné. Na náročnosti mu přidává zejména bohatá
judikatura a nutnost zorientovat se ve větším množství zdrojů, které se k němu vztahují.
Autorka tento úkol splnila a shromáždila dostatečné množství vstupních údajů, které jsou
korektně zpracovány za použití popisné a analytické metody.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce autorka splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Nejsou mi známy žádné důvody, které by zakládaly
pochybnosti o samostatnosti autorky při zpracování
tématu, a to i s ohledem na protokol o vyhodnocení
podobnosti práce. Byť dle protokolu práce vykazuje
jistou podobnost s jinými pracemi, spočívá tato
podobnost zejména v citacích právních předpisů a
jiných zdrojů, ustálených slovních spojeních a
odkazech na legislativu a judikaturu.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka v práci vychází zejména z bohaté
judikatury, jejíž přehled čítá tři stránky. V práci
bylo dále využito několik monografií. Zdroje jsou
v práci korektně citovány. Práci by jistě prospělo,

kdyby ve větší míže vycházela i z cizojazyčných
zdrojů. Akceptuji však rozhodnutí autorky zaměřit
se téměř výlučně na domácí právo.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka se v práci zabývá zejména judikaturou,
analyzuje její závěry, kriticky je porovnává se
stávající právní úpravou a požadavky praxe a
formuluje vlastní právní názory a náměty. Hloubku
provedené analýzy hodnotím jako dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá a práce
je psána čtivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby navrhuji, aby autorka
pojednala o tom, jakým způsobem právo
reguluje postup zaměstnavatele, který při
skončení pracovního poměru zaměstnance pro
nadbytečnost vybírá jednoho z více
zaměstnanců vykonávajících stejnou práci.
Jaký je názor autorky na předmětnou právní
úpravu?
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